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4 Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1

pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.)

4.1 Tytuł osiągnięcia naukowego

Przedstawiona rozprawa habilitacyjna oparta jest o cykl powiązanych tematycznie
dziesięciu publikacji naukowych pod wspólnym tytułem

„Strukturalne i energetyczne aspekty wybranych układów neutralnych
i anionowych”

opublikowanych w następujących czasopismach o zasięgu międzynarodowym,
indeksowanych w bazie Journal Citation Report (JCR):

• Chemical Communications (Royal Society of Chemistry) – [H9]

• Physical Chemistry Chemical Physics (Royal Society of Chemistry) –
[H3, H6, H8]

• ChemPhysChem (Wiley) – [H4, H5, H7]

• Journal of Physical Chemistry A (American Chemical Society) - [H2]

• Molecules (MDPI) – [H1, H10]

Większość prac ma charakter wieloautorski, w siedmiu pracach jestem pierwszym
autorem, w ośmiu autorem korespondencyjnym, a jedna praca jest monoautorska.
Prace powstały we współpracy między innymi z dr. hab. Wiktorem

Zierkiewiczem, prof. PWr, prof. Stevem Scheinerem z Wydziału Chemii i Biochemii
Uniwersytetu Stanowego Utah, USA, dr. Thierry Maris z Wydziału Chemii
Uniwersytetu w Montrealu, Kanada. Oświadczenia współautorów prac zebrałem
w odrębnych załącznikach.
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4.2 Wykaz publikacji naukowych stanowiących podstawę osiągnięcia
naukowego

[H1] R. Wysokiński �, W. Zierkiewicz �, M. Michalczyk, S. Scheiner �,
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CI∗=2 IF∗∗=4,412 MNiSW∗∗=140
[H2] S. Scheiner�,R.Wysokiński, M. Michalczyk, W. Zierkiewicz�, Pnicogen

Bonds Pairing Anionic Lewis Acid with Neutral and Anionic Bases,
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DOI: 10.1021/acs.jpca.0c03881

CI=7 IF=2,781 MNiSW=100
[H3] R. Wysokiński �, M. Michalczyk, W. Zierkiewicz, S. Scheiner �,
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DOI: 10.1039/d0cp06547a

CI=3 IF=3,676 MNiSW=100
[H4] W. Zierkiewicz �, R. Wysokiński �, M. Michalczyk, S. Scheiner �, On

the Stability of Interactions between Pairs of Anions – Complexes of MCl−3
(M=Be, Mg, Ca, Sr, Ba) with Pyridine and CN−, ChemPhysChem,
(2020) 21 (9), pp. 870-877,
DOI: 10.1002/cphc.202000098

CI=7 IF=3,102 MNiSW=100
[H5] R. Wysokiński �, W. Zierkiewicz, M. Michalczyk, S. Scheiner �,

Anion · · · Anion Attraction in Complexes of MCl−3 (M=Zn, Cd, Hg) with
CN−, ChemPhysChem, (2020) 21 (11), pp. 1119-1125,
DOI: 10.1002/cphc.202000206

CI=9 IF=3,102 MNiSW=100
[H6] R. Wysokiński �, Anion · · · Anion Interaction within Ch(CH3)X−4 (Ch

= S, Se, Te; X=Cl, Br, I) Dimers Stabilized by Chalcogen Bonds, Physical
Chemistry Chemical Physics (2022) 24, pp. 12860-12869,
DOI: 10.1039/D2CP00271J

CI=0 IF=3,676 MNiSW=100
[H7] R. Wysokiński �, W. Zierkiewicz �, M. Michalczyk, S. Scheiner �,

Crystallographic and Theoretical Evidences of Anion · · · Anion Interaction,
ChemPhysChem (2021), 22 (9), pp. 818-821,
DOI: 10.1002/cphc.202100132

CI=8 IF=3,102 MNiSW=100
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Anion · · · Anion (MX−3 )2 Dimers (M = Zn, Cd, Hg; X = Cl, Br, I) in
Different Environments, Physical Chemistry Chemical Physics (2021),
23 (25), pp. 13853-13861,
DOI: 10.1039/d1cp01502h

CI=3 IF=3,676 MNiSW=100
[H9] W. Zierkiewicz �, M. Michalczyk �, T. Maris, R. Wysokiński,

S. Scheiner �, Experimental and Theoretical Evidence of Attractive
Interactions between Dianions: [PdCl4]2− . . . [PdCl4]2−, Chemical
Communications (2021), 57 (98), pp. 13305-13308,
DOI: 10.1039/d1cc05640a

CI=0 IF=6,222 MNiSW=200
[H10] R. Wysokiński �, W. Zierkiewicz �, M. Michalczyk �, T. Maris,

S. Scheiner, The Role of Hydrogen Bonds in Interactions between [PdCl4]2−

in Crystal, Molecules, (2022) 27 (7) 2144,
DOI: 10.3390/molecules27072144

CI=0 IF=4,412 MNiSW=140

∗ na podstawie informacji z Bazy DONA - Bibliografia dorobku Politechniki
Wrocławskiej (stan bazy na dzień 07.07.2022r.). Wykluczono te prace cytujące, w
których pojawia się chociaż jeden z autorów pracy cytowanej (załącznik 9).
∗∗ na podstawie informacji z Bazy DONA - Bibliografia dorobku Politechniki
Wrocławskiej (na dzień 05.07.2022r, załącznik 8)
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4.3 Omówienie celu naukowego w/w prac i osiągniętych wyników wraz
z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania

Informacje wstępne

W niniejszym streszczeniu dokonałem podziału omawianych układów ze względu
na rodzaj anionu, dla którego analizowałem oddziaływania. W dalszej części tego
rozdziału przedstawiono zwięzłą charakterystykę wyników badań.

4.3.1 Wprowadzenie

Najwcześniej historycznie opisanym i z oczywistych powodów najintensywniej
badanym oddziaływaniem niekowalencyjnym jest wiązanie wodorowe [1–10].
Jednakże, już w XIX wieku ukazały się prace, dokumentujące istnienie bliskiego
kontaktu pomiędzy bogatymi w elektrony atomami jodu i azotu, które w świetle
ówczesnej wiedzy były zaskakujące [11, 12]. Nowe światło na tego typu połączenia
rzuciły prace T. Birinck’a i wsp. [13, 14] pokazujące, że związane kowalencyjnie
atomy halogenów cechuje obszar dodatniego potencjału elektrostatycznego,
występujący na przedłużeniu tego wiązania. Ta obserwacja, wiążąca oddziaływania
donorowo-akceptorowe z anizotropią rozkładu gęstości elektronowej wokół molekuł,
doprowadziła w konsekwencji do utrwalenia w literaturze pojęć dziury σ [15]
i dziury π [16]. Obecność obszarów o obniżonej gęstości elektronowej, wrażliwych
na atak nukleofilowy, pozwala zaklasyfikować rolę molekuły jako kwasu
Lewisa. Kolejnym istotnym zagadnieniem było zdefiniowanie wielkości deficytu
elektronowego w obszarach dziur σ i π. Zwyczajowo, w literaturze określa się
moc („głębokość”) dziury wartościami maksimów (Vs,max) [17, 18] molekularnego
potencjału elektrostatycznego (MEP) obliczonego na izopowierzchni o gęstości
elektronowej równej 0,001 elektron/Bohr3 [19]. Lokalnemu zmniejszeniu gęstości
elektronowej towarzyszy zwykle potencjał elektrostatyczny o wartości Vs,max >
0. Jednak nie zawsze obniżenie gęstości jest wystarczające, aby odpowiadało
ono dodatniemu znakowi maksimum na powierzchni MEP; wtedy obszar dziury
ma potencjał po prostu mniej ujemny w porównaniu z innymi obszarami cząsteczki,
a maksimum na powierzchni potencjału, Vs,max wciąż ma wartość mniejszą od zera.
Nasuwa się wówczas naturalne pytanie czy pomimo tego ujemnego potencjału,
dziura danego typu może być zdolna do zaangażowania się w stabilne oddziaływanie
ze zbliżającą się zasadą Lewisa? Jeżeli odpowiedź jest twierdząca, to jakie
czynniki powodują stabilność takiego układu: wewnętrzne wynikające z właściwości
samych monomerów czy zewnętrzne, np. obecność polarnego medium, w którym
układ jest zanurzony? Czy wartości ekstremów stanowią dostateczny parametr
predykcyjny do określenia właściwości akceptorowych danej cząsteczki? Wiadomo,
że wiązania akceptorowo-donorowe tworzą pierwiastki bloku p układu okresowego.
W zależności od tego do której grupy układu okresowego należy akceptor gęstości
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elektronowej (kwas Lewisa) w literaturze przedmiotu takie oddziaływania określa
się mianem wiązania: trielowego [20–22] (grupa 13), tetrelowgo [23–25] (grupa 14),
pnikogenowego [26, 27] (grupa 15), chalkogenowego [28, 29] (grupa 16), halogenowgo
[30, 31] (grupa 17) lub aerogenowego [32] (grupa 18). Aktualnie oprócz wiązania
wodorowego (HB) [33], również wiązanie halogenowe [34] i chalkogenowe [35],
zostały zdefiniowane przez Międzynarodową Unię Chemii Czystej i Stosowanej
(IUPAC). Ostatnio oddziaływania tego typu opisano również dla pierwiastków
bloku s i d układu okresowego. Wiązania niekowalencyjne są przedmiotem
dużego zainteresowania naukowego, a ich opis w oparciu o koncepcje dziur
σ i π stał się powszechny. W przeważającej mierze badania dotyczą oddziaływań
pomiędzy molekułami obojętnymi, w których kwas Lewisa charakteryzowany
jest dodatnią wartością Vs,max. Opisane w literaturze oddziaływania, w których
potencjały dziury σ lub π akceptora gęstości elektronowej mają ten sam znak

[…]


• Instytutu Niskich Temperatur i Badań Strukturalnych, PAN, Wrocław (P7,
P14, P17, P19)

• Wydziału Zarządzania, Politechnika Wrocławska, Wrocław (P7)

• Wydziału Ochrony Środowiska, Politechnika Wrocławska, Wrocław (P17)

6 Informacja o osiągnięciach dydaktycznych,

organizacyjnych oraz popularyzujących naukę lub sztukę

6.1 Osiągnięcia dydaktyczne i popularyzujące naukę

1. Do moich osiągnięć dydaktycznych mogę zaklasyfikować prowadzenie zajęć
laboratoryjnych oraz audytoryjnych dla studentów Wydziału Chemicznego
Politechniki wrocławskiej z zakresu chemii ogólnej, chemii nieorganicznej,
chemii analitycznej. Dotychczas prowadziłem następujące kursy dydaktyczne:

• Chemia ogólna (ćwiczenia obliczeniowe)

• Podstawy chemii nieorganicznej (ćwiczenia obliczeniowe)

• Podstawy chemii nieorganicznej (laboratorium)

• Chemia nieorganiczna (laboratorium)

• Podstawy chemii analitycznej (laboratorium).

Byłem promotorem prac magisterskich na studiach jednolitych (5 letnich)
oraz prac dyplomowych na studiach II stopnia (sześcioro studentów).

2. Pełnię funkcję merytorycznego koordynatora przedmiotu Podstawy
chemii nieorganicznej – laboratorium (kurs obowiązkowy dla studentów
studiów stacjonarnych i stopnia na kierunku kształcenia Biotechnologia,
Chemia/Chemia i analityka przemysłowa, Inżynieria materiałowa, Inżynieria
chemiczna i procesowa, Technologia chemiczna).

3. Przygotowałem skrypt do zajęć laboratoryjnych z zakresu chemii ogólnej
i nieorganicznej pt: „Ćwiczenia laboratoryjne w chemii nieorganicznej” Projekt
współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego
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Funduszu Społecznego, PWr, Wrocław, 2012
URL: https://www.dbc.wroc.pl/publication/16240

(data dostępu 07.07.2022r.).

4. W roku 2014 zająłem 1. miejsce w konkursie Samorządu Studenckiego
„Najlepszy prowadzący na Wydziale Chemicznym” w grupie „doktorzy”.

5. W roku 2015 zająłem 1. miejsce w konkursie Samorządu Studenckiego
„Najlepszy prowadzący na Wydziale Chemicznym” w grupie „pozostali
nauczyciele” (nie profesorowie).

6. Aktywnie uczestniczyłem w projekcie” Młody chemik eksperymentuje
na Politechnice Wrocławskiej”, projekt realizowany przez Wydział Chemiczny
Politechniki Wrocławskiej w Partnerstwie ze Stowarzyszeniem na Rzecz
Ekologii Humanistycznej EKOS. Projekt współfinansowany jest ze środków
Europejskiego Funduszu Społecznego wyrównywania szans dla uczniów szkół
podstawowych, gimnazjalnych i średnich usytuowanych na wsiach i małych
miejscowościach. W latach 2019-2021 (cztery semestry) prowadziłem zajęcia
laboratoryjne z zakresu chemii ogólnej, nieorganicznej i analitycznej.

7. W ramach współpracy Politechniki Wrocławskiej z wrocławskimi szkołami
średnimi prowadziłem zajęcia pozalekcyjne:

• lata 2013-2014: wykłady, zajęcia laboratoryjne z jakościowej
chemii nieorganicznej oraz ćwiczenia rachunkowe z chemii ogólnej
i nieorganicznej dla uczniów LO Nr VII we Wrocławiu,

• lata 2011-2012:, wykłady oraz zajęcia laboratoryjne z jakościowej chemii
nieorganicznej dla uczniów LO Nr III we Wrocławiu,

• lata 2008-2009: opracowanie i prowadzenie zajęć (wykłady, zajęcia
audytoryjne) z wybranych zagadnień z chemii ogólnej i nieorganicznej
z wykorzystaniem elementów e-learningu dla uczniów LO Nr VII we
Wrocławiu,

• rok 2007 zajęcia laboratoryjne z jakościowej chemii nieorganicznej
dla uczniów LO Nr XI we Wrocławiu.

8. Pełniłem funkcję sekretarza naukowego Centrum Doskonałości “Sol-Gel
Materials and Nanotechnology Center of Excellence” (SGM&N), koordynator:
prof. Krzysztof Maruszewski, zakres działalności: technika zol-żel, materiały
zol-żelowe, proszki magnetyczne, czujniki optyczne. Centrum powstało
w ramach 5. Programu Ramowego UE przy Wydziale Mechanicznym PWr,
01.2003-01.2004,
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9. Brałem udział w przygotowaniu ekspozycji Centrum Centrum Doskonałości
“Sol-Gel Materials and Nanotechnology Center of Excellence (SGM&N)”,
na 75. Targach Technologii Przemysłowych i Dóbr Inwestycyjnych, Poznań,
09.06-12.06.2003r.

10. Brałem udział w IV Dolnośląskich Prezentacjach Edukacyjnych TARED’98,
11.03-14.03.1998, Wrocław.

6.2 Informacja o osiągnięciach organizacyjnych

1. Jestem członkiem Rady Zakładowej ZNP w Politechnice Wrocławskiej
(kadencja 2019-2024)

2. Jestem przedstawicielem ZNP w senackiej komisji ds. Nauki i Współpracy
Politechniki Wrocławskiej (2020-2024)

3. Jestem członkiem Rady Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej
(kadencja 2021-2024), jako elekcyjny przedstawiciel grupy adiunktów.

4. Jestem członkiem komisji egzaminów dyplomowych Wydziału Chemicznego
Politechniki Wrocławskiej na studiach I-stopnia na rok akademicki 2021/2022,

5. Jestem członkiem komisji egzaminów dyplomowych Wydziału Chemicznego
Politechniki Wrocławskiej na studiach II-stopnia na rok akademicki 2021/2022,

6. Odbyłem szkolenie „W świecie różnorodnych możliwości” z zakresu pracy
z osobami z niepełnosprawnościami. Szkolenie realizowane było 09.02.2022 r.
w ramach projektu „Politechnika nowych szans”, który jest współfinansowany
przez Unię Europejską, Europejski Fundusz Społeczny, Program Operacyjny
Wiedza Edukacja Rozwój.

7. Zostałem wyróżniony nagrodą Rektora Politechniki Wrocławskiej w uznaniu
wyróżniającego wkładu w działalność Uczelni (nagroda za rok 2021).
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