Uniwersytet Śląski w Katowicach

INSTYTUT CHEMII

40-006 Katowice, Szkolna 9, tel/fax. +48(32)259-99-78, ich.wnst@us.edu.pl

---

Prof. dr hab. Stanisław Kucharski

Katowice, 13 lutego 2023

**Ocena aktywności naukowej dr. Rafała Wysokińskiego oraz jego osiągnięcia naukowego zatytułowanego "Strukturalne i energetyczne aspekty wybranych układów neutralnych i anionowych".**

w związku z postępowaniem habilitacyjnym prowadzonym przez Radę Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej.

#### **Sylwetka naukowa Habilitanta**

Dr Rafał Wysokiński ukończył studia wyższe na Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej w roku 1997, uzyskując tytuł zawodowy magistra inżyniera chemii. Pięć lat później Rada Naukowa Instytutu Chemii Nieorganicznej i Metalurgii Pierwiastków Rzadkich tej samej uczelni nadała mu stopień naukowy doktora nauk chemicznych na podstawie przedłożonej rozprawy doktorskiej zatytułowanej "Badania struktur i widm oscylacyjnych analogów cisplatyny metodami teorii funkcjonalów gęstości (DFT)", zrealizowanej pod kierunkiem Prof. dr hab. Danuty Michalskiej-Fąk. Od roku 2005 jest zatrudniony na stanowisku adiunkta naukowo-dydaktycznego w Katedrze Chemii Nieorganicznej i Strukturalnej Politechniki Wrocławskiej.

Na dorobek naukowy Habilitanta składa się 45 prac (w tym 43 prace po uzyskaniu stopnia doktora), z których 44 zostały opublikowane w czasopiśmie indeksowanych w bazie Journal Citation Report. Zdecydowana większość prac została zamieszczona w bardzo dobrych czasopismach, o współczynniku IF większym od dwóch, ale zdarzają się też czasopisma, zwłaszcza w ostatnich latach, o IF w okolicach 3.5 - 4 lub wyższym (do takich należy sześć spośród prac składających się na osiągnięcie naukowe). Sumaryczny IF wszystkich publikacji osiąga imponującą wartość około 120 punktów (odpowiednia wartość w punktacji ministerialnej to 2879). Habilitant bierze aktywny udział w konferencjach naukowych: wygłosił referaty naukowe na

ponad dwudziestu zjazdach i sympozjach, krajowych lub zagranicznych. Badania prowadzone przez Habilitanta znajdują rezonans w świecie, dowodem na to jest rosnąca liczba cytowań, która, według *Web of Science*, przekracza 1000. Odnotowuję też ponadprzeciętną wartość indeksu Hirscha równą 19.

Chciałbym zwrócić uwagę na publikacje, które powstały we współpracy z innymi ośrodkami naukowymi, w ramach aktywności realizowanej poza macierzystą uczelnią. Należy do nich przede wszystkim kilkanaście prac zrealizowanych w latach 2019 – 2022 w ramach współpracy ze znakomitym amerykańskim ośrodkiem chemii obliczeniowej, prowadzonym w Uniwersytecie Stanowym Utah przez prof. Steve'a Scheinera. Habilitant ma na swym koncie także kilka prac będących rezultatem współpracy z Uniwersytetem w Leuven (Belgia), a także z naukowcami z Indii i Ukrainy. Udokumentowana – wspólnymi publikacjami – jest także współpraca z ośrodkami krajowymi; należą do nich instytuty Polskiej Akademii Nauk, oraz szereg uniwersytetów (Kraków (UJ), Kielce, Częstochowa, Bydgoszcz, Wrocław).

Uważam zatem, że dorobek publikacyjny, osiągnięcia bibliometryczne, a także fakt realizacji szeregu prac badawczych w ramach współpracy z innymi uczelniami krajowym i zagranicznymi, stanowią solidną podstawę do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego.

### Ocena wyników badań składających się na osiągnięcie naukowe

Wyniki badań, wchodzących w zakres osiągnięcia naukowego, zamieszczono w dziesięciu publikacjach H1-H10. Współautorami we wszystkich pracach (poza H6, która jest pracą monoautorską) są współpracownicy z Zakładu Chemii Nieorganicznej i Strukturalnej Politechniki Wrocławskiej (Wiktor Zierkiewicz oraz Mariusz Michalczyk) oraz Steve Scheiner z Uniwersytetu Stanowego Utah w Logan, USA. Do tego czteroosobowego zespołu autorskiego dołączył w pracach H9 i H10 Thierry Maris z Uniwersytetu Montrealu, odpowiedzialny, jak wynika z oświadczenia, za część eksperymentalną badań. Z załączonych oświadczeń, wszystkich bez wyjątku współautorów, wynika, że w każdej pracy dr Wysokiński ma dominujący udział. Jest on odpowiedzialny za wykonanie obliczeń, interpretację wyników i przygotowanie manuskryptu. O znaczącej roli Habilitanta w powstawaniu prac, tworzących osiągnięcie naukowe, świadczy też fakt, że w siedmiu z nich jest on pierwszym autorem, a w ośmiu – autorem korespondującym.

Przedmiotem badań Habilitanta jest ważna klasa wiązań niekowalencyjnych, które, m.in. dzięki pracom Politzera (pozycje 15-19 w bibliografii dołączonej do Autoreferatu), w ostatnich latach niezwykle zyskują na znaczeniu. Chodzi o oddziaływania angażujące tzw. dziury $\sigma$ i dziury $\pi$ , powstające,

ogólnie biorąc, wskutek anizotropii rozkładu gęstości elektronowej. Okazuje się, że nawet struktury bogate w elektrony, mogą w pewnych obszarach wykazywać deficyt gęstości elektronowej, co skutkuje pojawieniem się dodatniego potencjału elektrostatycznego i podatnością na atak nukleofilowy, charakterystyczną dla kwasów Lewisa. Wyróżnia się szereg kategorii tego rodzaju wiązań niekowalencyjnych, tzn. opartych na pojęciu dziury $\sigma$ i dziury $\pi$ , w zależności od rodzaju donora dziury. Mamy zatem wiązanie halogenowe, kiedy donorem dziury jest atom chlorowca, wiązanie chalkogenowe - donorem są atomy tlenowców, wiązanie pnikogenowe - atomy azotowców, tetrelowe - atomy węglowców, trielowe - atomy borowców, etc.. Istnienie i głębokość dziury bada się wyznaczając wartość maksymalną molekularnego potencjału elektrostatycznego donora dziury, na powierzchni o tej samej wartości gęstości elektronowej (izopowierzchni). Celem badań wchodzących w zakres niniejszego osiągnięcia naukowego było systematyczne i wszechstronne zbadanie metodami chemii kwantowej wybranych układów zawierających różne kategorie wspomnianych wiązań.

Obliczenia przedstawione w pracy H1 dotyczą oddziaływania neutralnych monomerów, z których jeden, zawierający atom siarki lub selenu (o wzorze ogólnym XYTS oraz XYTSe, gdzie T oznacza atomy węglowca (C, Si, Ge), a X, Y - atomy chlorowca, wodoru lub grupę metylową), będący kwasem Lewisa, tworzy kompleks z cząsteczkami HCN lub CH<sub>3</sub>CN (zasadami Lewisa). Wykonane obliczenia wykazały możliwość utworzenia wiązania chalkogenowego dzięki istnieniu dziury $\sigma$ na osi wiązania T—S(Se). Dla atomu węgla dziura ta wykazuje dodatni potencjał, tak dla fazy gazowej jak i po zanurzeniu w rozpuszczalniku. Dla pozostałych węglowców wiązanie chalkogenowe jest także obserwowane, mimo ujemnego potencjału dziury $\sigma$ . Autorzy pracy H1 sugerują (i znajdują na to uzasadnienie), że gdyby zmienić wartość gęstości, dla której wyznacza się izopowierzchnię gęstości elektronowej (zwykle 0.001) to prawdopodobnie skutkowałoby to podwyższeniem potencjału w pozycji dziury $\sigma$ , co uzasadniałoby obecność wiązania chalkogenowego.

Wszystkie pozostałe prace, składające się na omawiane osiągnięcie naukowe, poświęcone są niekowalencyjnym oddziaływaniom struktur anionowych. Jednym z istotnych wątków pojawiających się w nich jest wykazanie istnienia trwałych lub metatrwałych kompleksów, złożonych z dwóch anionowych składników oraz przeprowadzenie pogłębionej charakterystyki ich struktury elektronowej.

W pracy H2 analizowano możliwość tworzenia wiązania pnikogenowego przez anionowe kwasy Lewisa o wzorze ZCl<sub>4</sub><sup>-</sup>, gdzie Z jest pierwiastkiem grupy azotowców (z pominięciem azotu). Wykonane obliczenia wskazują na możliwość utworzenia kompleksu z jonem cyjanowym: ZCl<sub>4</sub><sup>-</sup> ···CN<sup>-</sup>, mimo ujem-

nych ładunków na obydwu monomerach. Podobne zagadnienie analizowano w pracy H3 jednakże w odniesieniu do wiązania trielowego, tworzonego przez cząsteczki kwasu Lewisa o ogólnym wzorze $\text{TrCl}_4^-$ , gdzie akceptorem Tr są atomy z grupy borowców (z pominięciem atomu boru). Struktury analizowane w pracach H2 i H3 są przykładami kwasów Lewisa zawierających dziury $\sigma$ . W kolejnych dwóch pracach H4 i H5 wykonano obliczenia dla układów tworzących kompleksy z zasadą Lewisa z wykorzystaniem deficytu gęstości elektronowej poza płaszczyzną cząsteczki, a więc poprzez oddziaływanie cząsteczki nukleofila z dziurą $\pi$ . Przykładami kwasów Lewisa o tej właściwości są aniony $\text{MCl}_3^-$ , gdzie M jest metalem z grupy berylowców (praca H4) lub z grupy cynkowców (praca H5). Autorzy wykazali, że połączenie z jonem $\text{CN}^-$ odbywa się wzdłuż osi symetrii $C_3$ , prostopadłej do płaszczyzny cząsteczki, i prowadzi do trwałego kompleksu (w dimerze zawierającym $\text{BeCl}_3^-$ łączenie następuje poprzez atom węgla, w pozostałych – poprzez atom azotu jonu $\text{CN}^-$ ). Z przeprowadzonych obliczeń wynika, że w fazie gazowej powstałe kompleksy mają charakter metastabilny – istnieją dzięki barierze energetycznej, natomiast ich stabilność silnie wzrasta w obecności rozpuszczalnika.

Struktury analizowane w pracach H1-H5 należą do grupy heterodimerów, w kolejnych pracach Habilitant rozważa dimery utworzone z identycznych monomerów. Stabilne oddziaływanie typu anion-anion jest obserwowane w przypadku dimerów typu $\text{Ch}(\text{CH}_3)\text{X}_4^-$ , gdzie Ch jest atomem z grupy tlenowców (z pominięciem atomu tlenu), natomiast X jest atomem chlorowca (bez fluoru) (praca H6). Zarówno dane krystalograficzne jak i obliczenia wykonane w pracy H6 potwierdzają, że, mimo silnego kulombowskiego odpychania, tworzą się stabilne dimery. Istotną rolę odgrywa w tym przypadku wiązanie chalkogenowe, angażujące dziurę $\sigma$ tlenowca oraz wolną parę elektronową chlorowca.

Przedmiotem badań przedstawionych w pracach H7 i H8 są aniony halogenowych pochodnych atomów z grupy cynkowców o ogólnym wzorze $(\text{MX}_3)_2^{2-}$ gdzie $\text{M}=\text{Zn}, \text{Cd}$ lub $\text{Hg}$ . Autorzy rozważają dwa istniejące w ciele stałym warianty strukturalne: o geometrii mostkowej i o geometrii stosu. Wykonane obliczenia wskazują, że w pierwszym przypadku powstają czterocłonowe pierścienie, stabilizowane oddziaływaniami o charakterze kowalencyjnym. W drugim – aniony $(\text{MX}_3^-)$ są ułożone w stos, a rolę stabilizującą pełnią oddziaływania niekowalencyjne $\text{M} \cdots \text{X}$ , pomiędzy warstwami stosu.

Ostatnie dwie prace H9 i H10 to doświadczalne i teoretyczne potwierdzenie istnienia dimerów utworzonych przez dwa dianiony o wzorze $([\text{PdCl}_4]^{2-})_2$ . Jest to ważne doniesienie literaturowe o istnieniu dimeru złożonego z dwuujemnych monomerów, w których kulombowskie odpychanie jest nieporównanie silniejsze niż w klasycznych dimerach monoanionowych. Za stabilność

dimeru, istniejącego tylko w obecności rozpuszczalnika lub w ciele stałym w obecności tzw. przeciwjonów, odpowiedzialne jest niekowalencyjne oddziaływanie między wolną parą atomu chloru i dziurą $\pi$ na atomie palladu. Ta sama struktura $([\text{PdCl}_4]^{2-})_2$ była przedmiotem badań w pracy H10, w której przeanalizowano także stabilizującą rolę wiązania wodorowego.

Kilka zdań na temat stosowanych przez Habilitanta metod obliczeniowych.

Obliczenia dotyczące struktury i energetyki kompleksów zostały poprzedzone optymalizacją geometrii dla monomerów, wykonaną na poziomie rachunku zaburzeń drugiego rzędu Moellera-Plesseta. Parametry energetyczne, dotyczące struktur dimerowych, wyznaczono dla izolowanych układów oraz w środowisku rozpuszczalników zgodnie z modelem PCM. Efekty relatywistyczne zostały uwzględnione na poziomie przybliżenia ZORA lub poprzez właściwie dobrany pseudopotencjał. Ważnym elementem obliczeń była dekompozycja energii oddziaływania na składowe (elektrostatyczną, polaryzacyjną, dyspersyjną, Pauliego), co umożliwiło bardziej szczegółową dyskusję odnośnie do natury obserwowanych oddziaływań. Przy wyznaczaniu energii oddziaływania lub energii wiązania uwzględniono korektę błędu superpozycji bazy. Ważną wielkością obecną we wszystkich obliczeniach były molekularne potencjały elektrostatyczne, służące do identyfikacji miejsc z deficytem elektronowym. Jak widzimy, obliczenia zostały przeprowadzone w sposób możliwie najlepszy biorąc pod uwagę rozmiar badanych układów.

Autoreferat został przygotowany poprawnie, zauważyłem kilka nieistotnych literówek. Jeżeli miałbym wskazać jakiś mankament, to pewnie to, że wolałbym mieć informacje o stosowanych metodach obliczeniowych oddzielnie dla każdej grupy badanych struktur, a nie hurtowy opis wszystkich stosowanych metod we wstępnej części Autoreferatu.

Mam też wątpliwości co do tytułu osiągnięcia naukowego, jest moim zdaniem zbyt ogólny, niewiele mówi o istocie badań zrealizowanych przez Habilitanta.

Mój cichy sprzeciw budzi także używanie określenia obliczenia *ab initio* w odniesieniu do tych metod obliczeniowych, które są oparte, na przykład, na pseudopotencjałach, w których potencjał pochodzący od elektronów powłok wewnętrznych jest odpowiednio parametryzowany. Uważa się bowiem, że zwrot *ab initio* dotyczy metod wywodzących się z pierwszej zasady, bez włączania w schemat obliczeniowy parametrów empirycznych lub uzyskanych na drodze teoretycznej, ale dla układów prostszych (np. atomów). Zdaje sobie jednak sprawę, że w wielu przypadkach używa się określenia *ab initio* także dla metod opartych na pseudopotencjałach.

Te uwagi nie mają żadnego wpływu na moją jednoznacznie pozytywną

ocenę osiągnięcia naukowego. Habilitant dowiódł, że potrafi umiejętnie korzystać z narzędzi teoretycznych oferowanych przez chemię kwantową, jest świetnie zorientowany w metodach obliczeniowych, a także w dostępnych pakietach oprogramowania kwantowochemicznego. Odczuwam też satysfakcję z faktu, że metody chemii kwantowej okazują się niezwykle przydatne w rozwijaniu chemii wiązań niekowalencyjnych, co z powodzeniem zostało udowodnione przez Autora niniejszej rozprawy.

### **Ocena działalności badawczej Habilitanta nie włączonej do osiągnięcia naukowego**

Z uznaniem konstatuje wysoką aktywność publikacyjną Habilitanta w ostatnich latach, przed wszystkim w okresie 2019 – 2022. Z tych lat pochodzi 10 prac włączonych do recenzowanego osiągnięcia naukowego, a także 13 innych prac, z których zdecydowana większość jest również poświęcona tematyce kompleksów angażujących anionowe kwasy Lewisa. Badania zrealizowane wcześniej dotyczyły zastosowania metod chemii kwantowej, najczęściej opartych na teorii funkcjonałów gęstości, do badania własności spektroskopowych, głównie z zakresu spektroskopii podczerwonej i ramanowskiej. Prace Habilitanta pozostające poza omawianym osiągnięciem naukowym, również zostały opublikowane w renomowanych czasopismach i cieszą dość wysoką cytawalnością (po kilkadziesiąt cytowań). Jedną z nich zasługuje na wyróżnienie, praca opublikowana w *Chemical Physics Letters* w roku 2005 ma obecnie blisko 420 niezależnych cytowań. Podsumowując: ten aspekt aktywności naukowej i dorobku Kandydata oceniam również bardzo pozytywnie.

### **Ocena działalności organizacyjnej, dydaktycznej i popularyzatorskiej**

W ramach swoich obowiązków dydaktycznych Habilitant prowadził zajęcia audytoryjne i laboratoryjne dla studentów Wydziału Chemicznego PWr. Te pierwsze to ćwiczenia z chemii obliczeniowej w ramach przedmiotów *Chemia ogólna* i *Chemia nieorganiczna*, natomiast część laboratoryjna dotyczyła także przedmiotu *Podstawy chemii analitycznej*. Habilitant był sześciokrotnie promotorem prac magisterskich na studiach II stopnia oraz na studiach jednolitych. Jest odpowiedzialny za merytoryczny nadzór nad przedmiotem *Podstawy chemii nieorganicznej*, prowadzonym na wielu kierunkach kształcenia, realizowanych na Wydziale Chemicznym PWr. Jest także autorem skryptu do zajęć laboratoryjnych z tego przedmiotu. Jest doceniany jako dydaktyk – vide wysokie miejsca w konkursach na najlepszego dydaktyka Wydziału. Jako działalność dydaktyczną, a zarazem popularyzatorską, należy uznać prowa-

dzenie pozalekcyjnych zajęć w kilku liceach Wrocławia (wykłady i zajęcia laboratoryjne).

Działalność organizacyjną w mojej opinii należy uznać jako ponadprzeciętną. Składa się na nią aktywna działalność związkowa (w ramach ZNP), członkostwo w Radzie Wydziału Chemicznego (z wyboru w grupie adiunktów), uczestnictwo w Komisji egzaminów dyplomowych na Wydziale Chemicznym, a także pełnienie funkcji sekretarza naukowego Centrum Doskonałości, powstałego przy Wydziale Mechanicznym PWr w ramach 5. Programu Ramowego UE.

### Podsumowanie

Wniosek dr. Rafała Wysokińskiego spełnia wszystkie formalne wymagania Ustawy *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce*. W szczególności Kandydat: i) posiada stopień doktora ii) nie ubiegał się wcześniej o nadanie stopnia doktora habilitowanego iii) przedstawił cykl powiązanych tematycznie artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych iv) wykazał się aktywnością realizowaną poza macierzystą uczelnią.

Uważam również, że wniosek nie budzi najmniejszych wątpliwości także od strony merytorycznej. Wyniki uzyskane przez dr. Rafała Wysokińskiego w badaniach, będących podstawą postępowania habilitacyjnego, stanowią oryginalny, twórczy i ważny wkład do chemii oddziaływań niekowalencyjnych.

W związku z powyższym stwierdzam, iż dr Rafał Wysokiński spełnia bez zastrzeżeń wymagania formalne i merytoryczne wynikające z Ustawy *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* z dnia 20 lipca 2018 roku, odnoszące się do prac habilitacyjnych. Wnoszę zatem o dopuszczenie dr. Rafała Wysokińskiego do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego.

Stanisław Kucharski